ております。当社グループは、IFRS移行日前に生じた企業結合にIFRS第３号を遡及適用しておりませ

ん。

・株式報酬取引

　IFRS移行日前に権利確定したものについて、IFRS第２号「株式に基づく報酬」を適用しないことが認

められております。当社グループは、IFRS移行日前に権利が確定したものについてはIFRS第２号を適用

しておりません。

・リース

　契約にリースが含まれているか否かの判断をIFRS移行日時点で存在する事実と状況に基づき判断する

ことが認められております。当社グループは、IFRS移行日時点で存在する事実と状況に基づき、契約に

リースが含まれているか否かを判断しております。

・在外営業活動体の換算差額

　在外営業活動体の換算差額の累計額をIFRS移行日現在でゼロとみなすことが認められております。当

社グループは、すべての在外営業活動体の換算差額の累計額をIFRS移行日現在でゼロとしております。

・従前に認識された金融商品の指定

　IFRS移行日時点の事実と状況に基づいて、資本性金融資産をその他の包括利益を通じて測定する金融

資産として指定することが認められております。当社グループは、IFRS移行日時点で、一部を除き、資

本性金融資産をその他の包括利益を通じて測定する金融資産に指定しております。

(2) 調整表

　IFRSの初度適用において開示が求められる調整表は以下のとおりであり、以下の内容を含んでおります。

　IFRS第１号で求められる、IFRS移行日である「2015年１月１日現在の資本に対する調整表（日本基準によ

る連結貸借対照表からIFRSによる連結財政状態計算書への調整）」、及び日本基準で発行された連結財務諸

表の最終日である「2015年12月31日現在の資本に対する調整表（日本基準による連結貸借対照表からIFRSに

よる連結財政状態計算書への調整）」、並びに「2015年12月期の包括利益に対する調整表（日本基準による

連結損益計算書及び連結包括利益計算書からIFRSによる連結損益計算書及び連結包括利益計算書への調

整）」を開示しております。

　なお、調整表の「表示科目の差異調整」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼさない項目を、「認

識・測定の差異調整」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼす項目を含めて表示しております。

EDINET提出書類

大塚ホールディングス株式会社(E21183)

有価証券報告書

145/175

①　2015年１月１日（IFRS移行日）現在の資本に対する調整

（単位：百万円）

日本基準 日本基準
表示科目の
差異調整

認識・測定
の差異調整

IFRS 注記 IFRS

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 523,135 △66,595 2,550 459,090 J 現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 406,431 5,276 601 412,309 J
売上債権及びその他の

債権

有価証券 48,535 △48,535 － － J

商品及び製品 80,011 64,362 △1,042 143,331  棚卸資産

仕掛品 31,783 △31,783 － －

原材料及び貯蔵品 41,915 △41,915 － －

 － 17,764 17 17,782 J 未収法人所得税

繰延税金資産 37,782 △37,782 － － J

 － 139,871 △2,181 137,690 J その他の金融資産

その他（流動資産） 76,547 △41,126 794 36,215 J その他の流動資産

貸倒引当金 △541 541 － －

流動資産合計 1,245,602 △39,922 740 1,206,420  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 344,784 － 5,679 350,463 A 有形固定資産

のれん 93,162 － △853 92,308 B のれん

仕掛研究開発 33,106 △33,106 － － J

その他（無形固定資

産）
94,904 33,106 78,577 206,588 B、C、J 無形資産

投資有価証券 270,804 △270,804 － － J

出資金 42,538 △42,538 － － J

長期貸付金 5,636 △5,636 － －

 － 183,385 △358 183,026 J
持分法で会計処理され

ている投資

 － 145,712 8,408 154,121 D、J その他の金融資産

退職給付に係る資産 17,486 △1,415 △16,070 － G

繰延税金資産 15,476 37,359 △13,168 39,667 J 繰延税金資産

その他（投資その他の

資産）
15,461 △15,461 － － J

投資損失引当金 △78 78 － －

貸倒引当金 △759 759 － －

 － 5,996 73 6,069  その他の非流動資産

固定資産合計 932,522 37,435 62,287 1,032,245  非流動資産合計

繰延資産 59 △59 － －

資産合計 2,178,184 △2,546 63,027 2,238,665  資産合計

EDINET提出書類

大塚ホールディングス株式会社(E21183)

有価証券報告書

146/175

日本基準 日本基準
表示科目の
差異調整

認識・測定
の差異調整

IFRS 注記 IFRS

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金 130,784 102,274 923 233,982 J
仕入債務及びその他の

債務

短期借入金 70,178 80 1,854 72,112  社債及び借入金

リース債務 2,139 △2,139 － －

 － 2,136 161 2,297  その他の金融負債

未払金 102,005 △102,005 － － J

未払費用 67,127 △67,127 － － J

未払法人税等 14,498 － △472 14,025  未払法人所得税

賞与引当金 8,563 △8,563 － － J

役員賞与引当金 600 △600 － －

返品調整引当金 13 △13 － －

その他（流動負債） 41,116 △41,116 － － J

 － 115,218 14,985 130,204 E、J その他の流動負債

流動負債合計 437,026 △1,856 17,452 452,622  流動負債合計

固定負債   非流動負債

長期借入金 22,251 20 388 22,660  社債及び借入金

リース債務 5,800 △5,800 － － J

 － 5,944 10,660 16,604 F、J その他の金融負債

繰延税金負債 12,027 △422 1,428 13,032 J 繰延税金負債

退職給付に係る負債 10,921 2,674 24,630 38,226 G 退職給付に係る負債

役員退職慰労引当金 2,787 △2,787 － －

負ののれん 19,691 － △19,691 － B

 － 478 － 478  引当金

その他（固定負債） 9,077 △796 1,095 9,377  その他の非流動負債

固定負債合計 82,557 △689 18,511 100,379  非流動負債合計

負債合計 519,584 △2,546 35,964 553,002  負債合計

EDINET提出書類

大塚ホールディングス株式会社(E21183)

有価証券報告書

147/175

日本基準 日本基準
表示科目の
差異調整

認識・測定
の差異調整

IFRS 注記 IFRS

純資産の部   資本

株主資本

資本金 81,690 － － 81,690  資本金

資本剰余金 512,747 － △9,802 502,945 F 資本剰余金

利益剰余金 990,906 － 114,772 1,105,678 H 利益剰余金

自己株式 △47,415 － － △47,415  自己株式

その他の包括利益累計

額
89,873 － △79,787 10,085 D、G、I

その他の資本の構成要

素

少数株主持分 30,798 － 1,879 32,678  非支配持分

純資産合計 1,658,600 － 27,062 1,685,663  資本合計

負債純資産合計 2,178,184 △2,546 63,027 2,238,665  負債及び資本合計

調整に関する注記

　差異調整の主な内容は、以下のとおりであります。

A　有形固定資産に対する調整

　日本基準では、非連結または持分法を適用していた一部の子会社について、IFRSにて連結範囲を見

直し、連結子会社としたことにより有形固定資産が資産計上されたものであります。

　日本基準では、費用処理していた有形固定資産の取得に係る輸入関税、取得税、専門報酬などの付

随費用について、IFRSでは、有形固定資産の取得原価に含めた金額にて認識・測定しており、その調

整を利益剰余金に認識しております。

B　のれん及び負ののれんに対する調整

　日本基準では、一部の企業結合については、移行日時点で取得原価の配分が完了しておらず、その

時点で入手可能な合理的な情報に基づく暫定的な会計処理により算定された金額にて、のれんを認

識・測定しておりましたが、IFRSでは、暫定的な会計処理の確定を移行日に遡及して反映させてお

り、その調整を主に無形資産と利益剰余金に認識しております。また、日本基準では、2010年４月１

日前に行われた企業結合により発生した在外子会社ののれんは、発生時の為替相場により換算してお

りましたが、IFRSでは、決算時の為替相場により換算しており、その調整をその他の資本の構成要素

に認識し、直ちに利益剰余金に振り替えております。

　日本基準では、2010年４月１日前に行われた企業結合により発生した負ののれんは、発生時に負債

[…]

・売上債権及びその他の債権

　日本基準では、流動資産の「その他」としていた未収入金について、IFRSでは「売上債権及びその

他の債権」として表示しております。

・その他の金融資産（流動）

　日本基準では、独立掲記していた「有価証券」、流動資産の「その他」としていた短期貸付金等に

ついて、IFRSでは「その他の金融資産（流動）」として表示しております。

・その他の流動資産

　日本基準では、流動資産の「その他」としていた短期貸付金について、IFRSでは「その他の金融資

産（流動）」として表示しております。また、日本基準では、流動資産の「その他」としていた未収

法人税等について、IFRSでは「未収法人所得税」として独立して表示しております。

・無形資産

　日本基準では、独立掲記していた「仕掛研究開発」について、IFRSでは「無形資産」として表示し

ております。

・持分法で会計処理されている投資

　日本基準では、「投資有価証券」及び「出資金」としていた持分法で会計処理されている投資につ

いて、IFRSでは独立して表示しております。

・その他の金融資産（非流動）

　日本基準では、「投資有価証券」として表示していた株式、債券等の金融資産について、IFRSでは

「その他の金融資産（非流動）」として表示しております。また、日本基準では、投資その他の資産

の「その他」として表示していた長期性預金、長期貸付金及び敷金保証金等について、IFRSでは「そ

の他の金融資産（非流動）」として表示しております。

・繰延税金資産(非流動）、繰延税金負債（非流動）

　「繰延税金資産」及び「繰延税金負債」については、流動部分をすべて非流動に組替えておりま

す。

・仕入債務及びその他の債務

　日本基準では、流動負債として独立掲記していた「未払金」等について、IFRSでは「仕入債務及び

その他の債務」として表示しております。

・その他の流動負債

　日本基準では、「未払費用」、「賞与引当金」及び流動負債の「その他」として表示していた前受

金、前受収益、未払消費税等について、IFRSでは「その他の流動負債」として表示しております。

・その他の金融負債（非流動）

　日本基準では、固定負債として表示していた「リース債務」について、IFRSでは「その他の金融負

債（非流動）」として表示しております。

EDINET提出書類

大塚ホールディングス株式会社(E21183)

有価証券報告書

150/175

②　2015年12月31日現在の資本に対する調整

（単位：百万円）

日本基準 日本基準
表示科目の
差異調整

認識・測定
の差異調整

IFRS 注記 IFRS

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 439,377 21,231 10 460,619 J 現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 379,459 8,270 113 387,842 J
売上債権及びその他の
債権

有価証券 127,601 △127,601 - - J

商品及び製品 71,254 65,518 △926 135,846  棚卸資産

仕掛品 34,725 △34,725 - -

原材料及び貯蔵品 38,908 △38,908 - -

 - 2,630 △27 2,603 J 未収法人所得税

繰延税金資産 32,455 △32,455 - - J

 - 109,601 △602 108,999 J その他の金融資産

その他（流動資産） 53,833 △9,572 408 44,668 J その他の流動資産

貸倒引当金 △733 733 - -

流動資産合計 1,176,882 △35,278 △1,023 1,140,580  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 356,422 - 3,138 359,561 A 有形固定資産

のれん 233,971 - 10,771 244,743 B のれん

仕掛研究開発 238,301 △238,301 - - J

その他（無形固定資
産） 170,219 238,301 72,689 481,210 B、C、J 無形資産

投資有価証券 258,928 △258,928 - - J

出資金 42,917 △42,917 - - J

長期貸付金 5,600 △5,600 - -

 - 175,560 202 175,762 J
持分法で会計処理され
ている投資

 - 140,670 14,966 155,637 D、J その他の金融資産

退職給付に係る資産 22,769 △1,889 △20,880 - G

繰延税金資産 7,397 14,105 △11,942 9,560 J 繰延税金資産

その他（投資その他の
資産） 15,833 △15,833 - - J

投資損失引当金 △75 75 - -

貸倒引当金 △707 707 - -

 - 8,223 1 8,224  その他の非流動資産

固定資産合計 1,351,578 14,173 68,948 1,434,700  非流動資産合計

繰延資産 49 △49 - -

資産合計 2,528,510 △21,154 67,924 2,575,280  資産合計

EDINET提出書類

大塚ホールディングス株式会社(E21183)

有価証券報告書

151/175

日本基準 日本基準
表示科目の
差異調整

認識・測定
の差異調整

IFRS 注記 IFRS

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金 82,690 66,458 945 150,093 J
仕入債務及びその他の

債務

短期借入金 79,679 20 838 80,538  社債及び借入金

リース債務 2,106 △2,106 - -

 - 2,616 157 2,774  その他の金融負債

未払金 66,454 △66,454 - - J

未払費用 169,960 △169,960 - - J

未払法人税等 19,336 - △374 18,961  未払法人所得税

賞与引当金 14,149 △14,149 - - J

役員賞与引当金 259 △259 - -

返品調整引当金 11 △11 - -

その他（流動負債） 32,428 △32,428 - - J

 - 2,082 △25 2,056  引当金

 - 211,451 14,160 225,612 E、J その他の流動負債

流動負債合計 467,075 △2,740 15,701 480,036  流動負債合計

固定負債   非流動負債

長期借入金 234,229 - 62 234,292  社債及び借入金

リース債務 5,299 △5,299 - - J

 - 5,427 3,669 9,097 F、J その他の金融負債

繰延税金負債 99,941 △18,349 1,899 83,491 J 繰延税金負債

役員退職慰労引当金 2,495 △2,495 - -

退職給付に係る負債 9,753 2,495 18,902 31,151 G 退職給付に係る負債

負ののれん 17,227 - △17,227 - B

 - 487 - 487  引当金

その他（固定負債） 9,051 △680 982 9,353  その他の非流動負債

固定負債合計 377,998 △18,414 8,289 367,873  非流動負債合計

負債合計 845,073 △21,154 23,990 847,910  負債合計

EDINET提出書類

大塚ホールディングス株式会社(E21183)

有価証券報告書

152/175

日本基準 日本基準
表示科目の
差異調整

認識・測定
の差異調整

IFRS 注記 IFRS

純資産の部   資本

株主資本

資本金 81,690 - - 81,690  資本金

資本剰余金 512,702 - △9,317 503,384 F 資本剰余金

利益剰余金 1,025,663 - 133,874 1,159,537 H 利益剰余金

自己株式 △47,262 - - △47,262  自己株式

その他の包括利益累計

額
81,952 - △80,839 1,113 D、G、I

その他の資本の構成要

素

少数株主持分 28,689 - 216 28,906  非支配持分

純資産合計 1,683,436 - 43,933 1,727,370  資本合計

負債純資産合計 2,528,510 △21,154 67,924 2,575,280  負債及び資本合計

調整に関する注記

　差異調整の主な内容は、以下のとおりであります。

A　有形固定資産に対する調整

　日本基準では、費用処理していた有形固定資産の取得に係る輸入関税、取得税、専門報酬などの付

随費用について、IFRSでは、有形固定資産の取得原価に含めた金額にて認識・測定しており、その調

整を利益剰余金に認識しております。

B　のれん及び負ののれんに対する調整

　日本基準では、一部の企業結合については、移行日時点で取得原価の配分が完了しておらず、その

時点で入手可能な合理的な情報に基づく暫定的な会計処理により算定された金額にて、のれんを認

識・測定しておりましたが、IFRSでは、暫定的な会計処理の確定を移行日に遡及して反映させてお

り、その調整を主に無形資産と利益剰余金に認識しております。また、日本基準では、2010年４月１

日前に行われた企業結合により発生した在外子会社ののれんは、発生時の為替相場により換算してお

りましたが、IFRSでは、決算時の為替相場により換算し、その調整をその他の資本の構成要素に認識

しております。なお、IFRS移行日時点で認識された差異は、利益剰余金に振り替えております。ま

た、日本基準では、のれんは、その効果が発現すると認められる期間で償却することとしておりまし

たが、IFRSでは、移行日以降、のれんの償却を行っておりません。

[…]

いて、IFRSでは「現金及び現金同等物」として表示しております。

・売上債権及びその他の債権

　日本基準では、流動資産の「その他」としていた未収入金について、IFRSでは「売上債権及びその

他の債権」として表示しております。

・その他の金融資産（流動）

　日本基準では、独立掲記していた「有価証券」、流動資産の「その他」としていた短期貸付金等に

ついて、IFRSでは「その他の金融資産（流動）」として表示しております。

・その他の流動資産

　日本基準では、流動資産の「その他」としていた短期貸付金等について、IFRSでは「その他の金融

資産（流動）」として表示しております。また、日本基準では、流動資産の「その他」としていた未

収法人税等について、IFRSでは「未収法人所得税」として独立して表示しております。

・無形資産

　日本基準では、独立掲記していた「仕掛研究開発」について、IFRSでは「無形資産」として表示し

ております。

・持分法で会計処理されている投資

　日本基準では、「投資有価証券」及び「出資金」としていた持分法で会計処理されている投資につ

いて、IFRSでは独立して表示しております。

・その他の金融資産（非流動）

　日本基準では、「投資有価証券」として表示していた株式、債券等の金融資産について、IFRSでは

「その他の金融資産（非流動）」として表示しております。また、日本基準では、投資その他の資産

の「その他」として表示していた長期性預金、長期貸付金及び敷金保証金等について、IFRSでは「そ

の他の金融資産（非流動）」として表示しております。

・繰延税金資産(非流動）、繰延税金負債（非流動）

　「繰延税金資産」及び「繰延税金負債」については、流動部分をすべて非流動に組替えておりま

す。

・仕入債務及びその他の債務

　日本基準では、流動負債として独立掲記していた「未払金」等について、IFRSでは「仕入債務及び

その他の債務」として表示しております。

・その他の流動負債

　日本基準では、「未払費用」、「賞与引当金」及び流動負債の「その他」として表示していた前受

金、前受収益、未払消費税等について、IFRSでは「その他の流動負債」として表示しております。

・その他の金融負債（非流動）

　日本基準では、固定負債として表示していた「リース債務」について、IFRSでは「その他の金融負

債（非流動）」として表示しております。

EDINET提出書類

大塚ホールディングス株式会社(E21183)

有価証券報告書

155/175

③　2015年12月期の純損益及び包括利益に対する調整表

（単位：百万円）

日本基準 日本基準
表示科目の
差異調整

認識・測定
の差異調整

IFRS 注記 IFRS

（連結損益計算書）

売上高 1,445,227 △19,952 2,101 1,427,375 A、I 売上高

売上原価 △449,270 592 △3,788 △452,466 B、I 売上原価

売上総利益 995,956 △19,360 △1,687 974,909  売上総利益

販売費及び一般管理費 △844,118 203,848 3,869 △636,400 C、I 販売費及び一般管理費

 - △203,025 278 △202,747 D、I 研究開発費

 - 8,032 4,338 12,370 E、I 持分法による投資利益

 - 9,803 △4,495 5,307 F、I その他の収益

 - △5,683 1,131 △4,552 I その他の費用

営業利益 151,837 △6,386 3,435 148,886  営業利益

営業外収益 16,364 △16,364 - - I

営業外費用 △8,301 8,301 - - I

特別利益 4,994 △4,994 - - I

特別損失 △26,727 26,727 - - I

 - 3,286 6,709 9,996 G、I 金融収益

 - △10,012 2,176 △7,836 I 金融費用

 - △557 △189 △746 I その他の営業外損益

税金等調整前当期純利益 138,167 - 12,132 150,299  税引前当期利益

法人税等合計 △56,446 - 5,526 △50,919 H 法人所得税費用

少数株主損益調整前当期

純利益
81,721 - 17,658 99,380  当期利益

EDINET提出書類

大塚ホールディングス株式会社(E21183)

有価証券報告書

156/175

日本基準 日本基準
表示科目の
差異調整

認識・測定
の差異調整

IFRS 注記 IFRS

（連結包括利益計算書）

少数株主損益調整前当期

純利益
81,721 - 17,658 99,380  当期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

その他有価証券評価差

額金
13,999 - △422 13,577 K

その他の包括利益を通

じて公正価値で測定す

る金融資産

退職給付に係る調整額 △6,234 - 6,801 566 J 確定給付制度の再測定

繰延ヘッジ損益 △262 - - △262
キャッシュ・フロー・

ヘッジ

為替換算調整勘定 △9,322 - △2,731 △12,053
在外営業活動体の換算

差額

持分法適用会社に対す

る持分相当額
△7,581 - △3,773 △11,355

持分法適用会社におけ

るその他の包括利益に

対する持分

その他の包括利益合計 △9,401 - △125 △9,526
税引後その他の包括利益

合計

包括利益 72,319 - 17,533 89,853  当期包括利益

調整に関する注記

A　売上高に対する調整

　日本基準では、持分法を適用していた一部の子会社について、IFRSにて連結範囲を見直し、連結子

会社としたため、その調整を認識しております。

B　売上原価に対する調整

　日本基準では、数理計算上の差異は、発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数

（５～20年）による定額法により按分した額を発生の翌年度から費用処理しておりましたが、IFRSで

は、数理計算上の差異は、発生時にその他の包括利益で認識し、直ちに利益剰余金に振り替えており

ます。

　日本基準では、過去勤務費用は、発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数

（５～23年）による定額法により費用処理しておりましたが、IFRSでは、過去勤務費用は、発生時に

損益で認識しております。

　日本基準では、持分法を適用していた一部の子会社について、IFRSにて連結範囲を見直し、連結子

会社としたため、その調整を認識しております。

C　販売費及び一般管理費に対する調整

　日本基準では、のれんは、その効果が発現すると認められる期間で償却することとしておりました

が、IFRSでは、移行日以降、のれんの償却を行っておりません。

　日本基準では、数理計算上の差異は、発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数

（５～20年）による定額法により按分した額を発生の翌年度から費用処理しておりましたが、IFRSで